

200 marek
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Reklamacje otwarte są wobec
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ
Wychodzi codziennie o godz. 6 ranoMiesięcznie 5500
marekZagranicą miesięcznie 12.000 Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256Dział inseratowy:
Powszechnie biuro reklamy
„PRASA”
Kraków, Karmelicka 16, tel. 20-86.
Konto czekowe 149.975.

„SWOI” I OBCY

Prezydent ministrów Sikorski otrzymał w Sejmie nie tylko absolutną i to znaczną większość głosów, lecz w niej większość bezwzględna polskich głosów sejmowych.

Za wotum zaufania dla p. Sikorskiego głosowało 217 posłów, przeciw tylko 156, czyli większość wynosi 51 głosów. Jeżeli od liczby 217 głosów większości odejmiemy 47 głosów ruskich i białoruskich, to pozostanie 170 polskich głosów za gabinetem p. Sikorskiego. Jeśli tak samo po drugiej stronie z liczby 156 głosów, przeciwnych rządowi p. Sikorskiego, odtrącimy 17 głosów żydowskich, to polska mniejszość, wroga temu gabinetowi, wynosi 139 głosów endeckich, klerykalnych i komunistycznych.

A więc z pośród polskich posłów sejmowych 170 głosowało za, 139 przeciw wotum zaufania dla generała Sikorskiego. Polska większość p. prezydenta ministrów, wynosząca o 31 głosów więcej, niż mniejszość anarchistyczna, jest zatem widoczna, jak słońce.

Wbrew tej oczywistości talnudyeczny umysł p. Strońskiego usiłuje zapomocą endeckiej matematyki wyrachować, że p. Sikorski nie posiada po swej stronie polskiej większości.

Nie zaprzatajmy sobie głowy temi żakostwami endeckimi, które stają się już śmiertelnie nudne, a przeczytajmy natomiast kompetentny głos obcy o parlamentarnem zwycięstwie p. Sikorskiego. W „Journal de Pologne” czytamy:

„Gabinet generała Sikorskiego wyszedł zwycięsko ze swojego zetknięcia się politycznego z Sejmem. Szef rządu dokonał rzeczywistego aktu siły przez doprowadzenie do aprobaty przez parlament politycznego programu ministerstwa, utworzonego poza tym parlamentem i bez interwencji przy jego formacji względów, związanych z reprezentacją stronnictw. Można mu tego powinszować i powinszować równocześnie mądrości Sejmowi, który świadomy swojej obecnej niezdolności do utworzenia gabinetu parlamentarnego, złączył się z rządem, który od grudnia zeszłego roku umiał utrzymać w mocnej dłoni cugle władzy. W obecnych okolicznościach zagranicznych przesilenie ministerjalne byłoby niezawodnie bardzo szkodliwe dla akcji, do odegrania której Polska może być powołana w radach europejskich. A z drugiej strony jest rzeczą widoczną, że generał Sikorski czerpie w uchwale zaufania, którem Sejm go zaszczylił, przyrost autorytetu. Szef rządu, utworzonego poza reprezentacją prawodawczą, jest tylko częściowo ukwalifikowany w oczach zagranicy, do mówienia w imieniu swojego kraju. Ale skoro otrzymał po długiej dyskusji nad swoim programem, aprobatę reprezentantów ludu, aprobatę, która stanowi inwestyturę parlamentarną, niezbędną dla jego prestiżu, rozporządza na wewnątrz i na zewnątrz tym samym wpływem moralnym, co i rząd, utworzony według formy zwykłej. Podtrzymany przez większość Sejmu, która zaaprobowwała jego poglądy i okazała mu swoje zaufanie, gabinet obecny ma możność przejść z okresu przygotowywania do okresu realizacji. Oto szerokie pole, otwarte dla działalności i energii generała Sikorskiego”.

Kapustę kiszona

naipredniejszej jakości, własnego wyrobu, w nowoczesnie urządzonej fabryce, sprzedaje „ORIENT”, Kraków, ul. Florjańska 28, I piętro.
2581

Ultimatum Francji do Niemiec

Paryż (AW). „Echo de Paris” donosi o ultimatum Francji do Niemiec. W pierwszym rzędzie żąda Francja w formie ultimatum wiążących zobowiązań ze strony rządu niemieckiego, dostarczenia oznaczonej ilości węgla, koksu, materiałów farbierskich, tekstyliów i t. d., a to na podstawie współpracy przemysłowców niemieckich i francuskich. Według „Echo de Paris”, ultimatum to ma być wystosowane w formie projektu do układu handlowego, w którymby obie strony wystąpiły, jedna jako zwycięzca, druga jako zwyciężona.

PRÓBY POŚREDNICTWA

Praga (PAT). „Narodni Listy” piszą w sprawie wiadomości o rzekomych próbach pośredniczenia ze strony Czechosłowacji w konflikcie w sprawie Ruhry, że Czechosłowacja wie, iż zadanie to przeraża jej siły i że przez taki krok mogłaby wywołać rozdzwięk w łonie wielkiej i małej ententy.

Wiedeń (PAT). „Arbeiter Zeitung” donosi z Berlina: Branting przybędzie do Berlina w drodze do Paryża. W Paryżu zamierza Branting na posiedzeniu Rady Ligi narodów uczynić propozycję pośredniczącą między Niemcami a Francją.

DALSZA OKUPACJA

Berlin (PAT). Z Düsseldorfu donoszą, że miasto Homborn zostało obsadzone przez belgijskie wojska kolejowe, zaś miasto Dülfart i Langenberg przez wojska francuskie.

THYSSEN APELUJE

Essen (PAT). Thyssen oświadczył redaktorowi „Berliner Tagblatt”, że on i jego towarzysze nie przyjmą wyroku, lecz odwołają się do sądu apelacyjnego w Paryżu.

FRANCUZI ODMAWIAJĄ MORATORJUM

Paryż (PAT). Bartou przesłał komisji reparacyjnej projekt francuski w odpowiedzi na niemiecką prośbę o moratorium. Bartou i Delacroix są zdania, że Niemcy obaliły swą prośbę o moratorium przez to, że dnia 13 bm. notyfikowały komisji odškodowań wstrzymanie wszystkich dostaw rzeczowych z tytułu odškodowań. Z tego powodu Bartou i Delacroix przedkładają komisji reparacyjnej memoriał, dotyczący ogólnego przewinięcia Niemiec. Będą oni domagali się, aby komisja notyfikowała wszystkim interesowanym państwom przewinięcie niemieckie i aby podtrzymała plan płatności z 6 maja 1921.

AMERYKA WYCZEKUJE

Waszyngton (PAT). Sekretarz stanu Hughes polecił amerykańskiemu przedstawicielowi w komisji reparacyjnej, aby w sprawie uregulowania reparacji nie wyrażał żadnej opinii i wstrzymał się od przedkładania komisji jakichkolwiek projektów

tak długo, dopóki nie otrzyma wskazówek od departamentu stanu. Hughes dodał, że Ameryka kładzie wielką wagę na to, aby była informowaną o sytuacji w komisji reparacyjnej.

MISJA GEN. WEYGANDA

Paryż (PAT). Generał Weygand zabawi tydzień w zagłębiu, aby opracować dokładny plan jednolitej akcji między władzami cywilnymi a wojskowymi. Jeżeli plan ten zostanie zatwierdzony, gen. Weygand otrzyma polecenie osobistego kierowania przeprowadzeniem tego planu.

MAŁA ENTENTA TAKŻE MA GŁOS

Wiedeń (PAT). „Neue Fr. Presse” donosi z Belgradu: Między państwami małej ententy toczyły się ostatnio żywe rozmowy dyplomatyczne w sytuacji w Europie, w szczególności w związku z kwestją Ruhry. Jak słychać, odpowiedzialni zastępcy małej ententy zbiorą się w Bukareszcie celem wymiany myśli i określenia stanowiska małej ententy.

PROTEST ROBOTNIKÓW BELGIJSKICH

Berlin (AW.) Tel. Comp. donosi z Brukseli: Odbyło się w Antwerpii zgromadzenie belgijskich socjalistów jako protest przeciwko obsadzeniu zagłębia Ruhry i zarządzeniom przymusowym. Organizatorem tego zgromadzenia jest przywódca socjalistów belgijskich Kamil Hymans. Również niektóre partie burżuazyjne jak i grupa demokratów katolickich nie solidaryzuje się z akcją wojsk belgijskich w zagłębiu Ruhry.

NADZIEJE FRANCUSKIE

Paryż (AW.) Agencja Wolffa podaje za „Echo de Paris” opinie francuskich kół rządowych, że do złamania oporu Niemiec potrzebują Francuzi tylko jeszcze trzy tygodnie czasu. Władze okupacyjne ułożyły już plan militaryzacji kolei. W tym celu ściągają się setki francuskich kolejarzy, by ich odesłać do Essen. Przewidziany jest również cały szereg zarządzeń wojskowych, jak i również wzmocnienie oddziałów francuskich, dodanych do pomocy komisji inżynierów.

AMERYKA WYSYŁA ŻYWNOSĆ DO NIEMIEC

Wiedeń (AW.) „Neue Fr. Presse” donosi z Waszyngtonu: W kołach rządowych oświadczone zastępcom prasy, że rząd oczekuje wniosku parlamentarnego, mocą którego w najbliższych miesiącach ma być wysyłane do Niemiec po 2.000 miesięczni artykułów żywnościowych w celu zażegnania skutków okupacji zagłębia Ruhry. Jeśli parlament wniosek ten uchwali, rząd natychmiast wprowadzi go w czyn.

Rekonstrukcja gabinetu aktualna

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 stycznia.

Jak donosi „Kurjer” (czerwony) sprawa rekonstrukcji gabinetu p. Sikorskiego stała się aktualną. Mają być obsadzone ministerstwa, na czele których stoją kierownicy, mianowicie ministerstwo poczt

i oświaty. Co do osób, sprawa nie jest jeszcze zdecydowana. Reorganizacji ulegnie też ministerstwo rolnictwa, a projektowane są zmiany osobiste w ministerstwie spraw wewnętrznych. Do czasu przeprowadzenia tych zmian tekę spraw wewnętrznych zatrzyma p. Sikorski.

Solidarność chjeny z komunistami stwierdzona

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 stycznia.

Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu ponownie stwierdzoną została solidarność chjeny, w szczególności endecji, z żydami i komunistami. Zaznaczyło się to przy głosowaniu nad wnioskiem o emisję 200 miliardów bilietów skarbowych. Przeciwnickowi głosowali endecy, żydzi i pos. Łańcucki. Poseł ten wygłosił przy tej okazji expose pro-

gramowe, w którym stwierdził łączność ideową między komunistami a endecją. P. Łańcucki powiedział: My, panowie z prawicy, dążycie do zmiany stosunków środkami, jakie uważacie za najlepsze. My komuniści posługujemy się środkami, które również uważamy według naszego sumienia za najlepsze. Mimo różnicy środków cele nasze i wasze są tęsame.

SEJM

(PAT) Warszawa, 26 stycznia.

Wprowadzenie sądów przysięgłych w b. zaborze rosyjskim. — Uchwalenie uwolnienia pos. Królikowskiego. — Emisja 200 miliardów biletów skarbowych. — Podwyższenie poborów emerytów, wdów i sierót.

Na dzisiejszym posiedzeniu przed porządkiem dziennym pos. Taraszkiewicz na podstawie posiadanej listy złożył oświadczenie, że słowa, przypisywane pos. Daszyńskiemu przez mowę na jednym z poprzednich posiedzeń a dotyczące stosunku do sprawy białoruskiej, rzeczywistości miały miejsce w pałacu Rady ministrów latem 1920 r. (Jak wiadomo, pos. Daszyński stanowczo temu zaprzeczył. Przep. red.). Mowca dodał, że ani on, ani nikt z jego przyjaciół nie uważał pos. Daszyńskiego nigdy za imperialistę w stosunku do sprawy białoruskiej.

W I. czytaniu odesłano do komisji prawniczej ustawę o wprowadzeniu sądów przysięgłych w b. zaborze rosyjskim, w województwach poznańskim i pomorskim oraz na Górnym Śląsku, tudzież ustawę zmieniającą austriacki kodeks handlowy.

W sprawie wypuszczenia na wolność pos. Królikowskiego pos. tow. Lieberman oświadczył, że komisja doszła do wniosku, rozważając po raz drugi, że przestępstwo pos. Królikowskiego jest czysto agitacyjne, nie zaś skierowane przeciwko jednolitości państwa. Pos. Zygmunt Seyda uzasadniał wniosek mniejszości, który sprzeciwia się zawieszeniu postępowania karno-sądowego. Ze względu na teren zbrodni (Małopolska wschodnia) zbrodnia zasługuje na szczególne potępienie. Pos. tow. Lieberman zaznaczył że sprawa jest czysto polityczna i wezwał Sejm do uchwalenia wniosku komisji, polemizując z wywodami pos. Seydy. **Wniosek komisji w głosowaniu przyjęto.**

Następnie pos. Osiecki w imieniu komisji skarbowo-budżetowej referował ustawę o wypuszczeniu serii IV. biletów skarbowych. Minister skarbu prosił o to, gdyż termin płatności biletów skarbowych serii III. w sumie 50 miliardów marek upływa z dnia 1. lutego br. Poza tem minister skarbu wniósł w komisji o podwyższenie pierwotnie projektowanej sumy ze 100 na 200 miliardów marek. Komisja przychyliła się do żądania ministra i wnosi o uchwalenie ustawy. Pos. Radziszewski dowodził, że rządowi nieparlamentarnemu kredytów udzielać nie można. Po przemówieniu pos. Osieckiego ustawę przyjęto w II. i III. czytaniu.

Pos. tow. Smulikowski przedstawił sprawozdanie komisji administracyjnej i skarbowo-budżetowej w sprawie emerytów, wdów i sierót po pracownikach państwowych. Sejm ustawodawczy załatwił tę sprawę ustawowo dość dobrze, przewidując, że w razie dewaluacji pieniądza uposażenia emerytów, wdów i sierót powinno się zmieniać równocześnie ze zmianą uposażenia czynnych funkcjonariuszów państwowych. Poprzednie rządy pominięły jednak jedyny ustawowy sposób podnoszenia płac czynnych funkcjonariuszów państwowych przez podnoszenie mnożnika na podstawie danych głównego urzędu statystycznego i weszły na drogę asygnowania dodatków pod rozmaitymi nazwaniami. Procenty i wysokość tych dodatków zależały tylko od dobrej woli rządu i nie kierowały się względami na Sejm i wcale nie stosowały się do warunków wzrastania drożyzny. Nadto rządy nie trzymały się jednakowej miary w wymierzaniu tych dodatków dla czynnych urzędników, wdów i sierót. Już sama ustawa emerytalna ograniczyła uposażenie emerytów w stosunku do uposażenia funkcjonariuszów czynnych, a przedewszystkiem zastosowała do byłych emerytów z zaboru austriackiego, rosyjskiego i pruskiego inną miarę uposażenia niż do emerytów spersonowanych w państwie polskim. Są jeszcze inne ograniczenia w tej sprawie, np. gdy chodzi o uposażenie dla rodzin, to funkcjonariusze czynni otrzymują dodatki na wielką i średnią rodzinę, a emeryci tylko na rodzinę małą. Poza tem funkcjonariusze czynni otrzymują w stolicy dodatek w wysokości 20 proc., a niektórzy i dodatki kresowe, zaś emeryci, wdowy i sieroty dodatku tego nie otrzymują. Wnioski, które obecnie przedkładają połączone komisje, czynią zadość wszystkim wnioskom, które wyszły z inicjatywy poselskiej, mają jednak charakter tymczasowy, ze względu na to, że rząd ma niebawem przyjść z projektem nowej ustawy emerytalnej. W związku z projektem nowej ustawy o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych komisja proponuje najpierw rezolucję do rządu, aby rząd od 1 stycznia r. b. podniósł zaopatrzenie emerytów, wdów i sierót, tudzież zaopatrzenie rencistów oraz dary z łaski o 60 proc. od przyznanych od 1 stycznia r. b. poborów. Druga rezolucja

żąda, aby rząd przy wszelkich zmianach w uposażeniu funkcjonariuszów państwowych stosował postanowienie art. 41. ustawy emerytalnej, przy czym za podstawę należy przyjąć podwyższone w myśl rezolucji poprzedniej zaopatrzenie emerytalne. Dalej rząd winien równocześnie z projektem ustawy o zmianie zasadniczego uposażenia urzędników państwowych przedłożyć projekt noweli co do zasad uposażenia emerytalnego, oraz ustawę, obejmującą postanowienia o zaopatrzeniu na starość robotników przedsiębiorstw państwowych. Oprócz tego wzywa się rząd, aby wypłacił jak najszybciej wszystkie przyznane zaopatrzenia emerytalne i w przeciągu I miesiąca złożył sprawozdanie z wykonania powziętych w tej sprawie uchwał.

Pos. Manaczyński oświadczył, że ZLN będzie głosować za wnioskiem komisji i proponował po-

prawkę do 1 rezolucji, aby się ona stosowała także i do duchowieństwa wszelkich wyznań.

Pos. Zygmunt Seyda zwracał uwagę na zmianę ustawy emerytalnej i wypłacanie urzędnikom, którzy ostatnie stanowiska służbowe zajmowali nie w kraju, emerytury przyznanej przez rząd niemiecki.

Pos. Mianowski zaznacza, że sprawa emerytury jest szczególnie ważna dla Małopolski. Zwraca się z prośbą o anulowanie art. 40 i zrównanie emerytów byłych urzędników zaborczych z polskimi. Zgłoszone poprawki oraz rezolucje komisji przyjęto.

Następne posiedzenie odbędzie się 6 lutego, z następującym porządkiem dziennym: 1) uposażenie pracowników państwowych; 2) prowizorium budżetowe; 3) III. czytanie ustawy o opiece społecznej.

Sprawy finansowe i budżet

(PAT). Warszawa, 26 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej, pod przewodnictwem pos. Głabińskiego, minister Grabski przedstawił ogólny zarys naszego stanu finansowego i swego programu z tem, że po opracowaniu programu szczegółowego, w porozumieniu z ministrami resortowymi, przedstawi go Izbie i komisji skarbowo-budżetowej. Na wniosek pos. Byrki uchwalono większością 16 głosów zreasumować poprzednią uchwałę komisji skarbowo-budżetowej, zmierzającą do rozpatrzenia poszczególnych działów budżetu na podstawie nowych kredytów, których się rząd domaga. Uchwalono wyłączyć poszczególne działy od dyskusji, aby w ten sposób przyspieszyć załatwienie prowizorium budżetowego. Na podstawie tej uchwały przyjęto taką samą większością głosów poszczególne artykuły projektowanego prowizorium budżetowego, oraz rezolucje, proponowane przez referenta.

Pos. Frostig postawił wniosek, wzywający rząd do przedłożenia budżetu nie później, jak do 15-go marca br. Wniosek ten został jednomyślnie przyjęty. Poprawkę pos. Frostiga, aby przekroczenia kredytu w prowizorium, oraz tworzenie nowych kredytów, zbędnych dla regularnego toku admini-

stracji państwowej nastąpić mogło tylko za zgodą Sejmu, na wniosek nagły ministra skarbu, większością głosów odrzucono.

Pos. Wassilczuk (klub ukraiński) przedstawił rezolucję, wzywającą rząd do zaopiekowania się szkolnictwem ukraińskim. Pomimo przedstawień ze strony szeregu posłów, że przy rozpatrywaniu prowizorium budżetowego nie można stawiać rezolucji w poszczególnych kwestjach, pos. Wassilczuk koniecznie domagał się uchwalenia tej rezolucji. Na wniosek pos. Głabińskiego uchwalono odesłać ten wniosek do komisji oświatowej.

Przyjęto wniosek pos. Thugutta, wzywający rząd, aby przy układaniu budżetu na rok bieżący uwzględnił także potrzeby szkolnictwa ukraińskiego i białoruskiego. Referentem prowizorium budżetowego na plenum wybrano pos. Osieckiego.

Wiceminister skarbu Markowski zaproponował, aby przedłożenie ustawy o zaopatrzeniu na starość robotników przedsiębiorstw państwowych mogło się odbyć dopiero w 2 miesiące po przedłożeniu tamtych dwóch ustaw, gdyż są one już prawie gotowe, podczas gdy ustawa, dotycząca robotników, znajduje się dopiero w zaczątkach rozpatrywania.

Stroński zasądzony na 2 miesiące aresztu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 stycznia.

Dziś przed sądem okręgowym toczyła się sprawa przeciw redaktorowi „Rzeczypospolitej” posłowi

Strońskiemu o obrazę b. Naczelnika państwa Józefa Piłsudskiego. Sąd zasądził Strońskiego na dwa miesiące aresztu.

Niewiadomski nie wniesie apelacji

Warszawa. (PAT) Pisma podają: Jak wiadomo, onegdaj o godz. 12 w nocy upłynął termin do składania apelacji od wyroku wydanego w sprawie Eligjusza Niewiadomskiego, z żadnej jednakże strony nie wpłynęła apelacja do sądu okręgowego. —

W ciągu soboty albo niedzieli sąd okręgowy niewątpliwie prześle akta sprawy Niewiadomskiego ministrowi sprawiedliwości, który następnie przedstawi je prezydentowi Rzeczypospolitej.

Strajk powszechny w okręgu białsko-bielskim

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Bielsko, 26 stycznia.

Dziś odbył się tu na pl. Blich olbrzymi wiec, na którym obok tow. posła Żuławskiego przemawiali tow. Lukas po niemiecku i tow. Sokołowski po polsku. Tow. Żuławski w przemówieniu swem napietnował stronicie zachowanie się policji. Aresztowanych robotników wypuszczono.

Wśród fabrykantów zapanowała niezgoda. Skutek jest ten, że poszczególnej fabrykancji zawierają na własną rękę umowy. Takich umów zawarto już kilka, między innymi z browarem i młynem Neumana.

Na jutro spodziewane jest przystąpienie do ogólnych pertraktacji.

Udział Litwy w napadzie na Kłajpedę stwierdzony

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 stycznia.

Sprawa zamachu na Kłajpedę została wyjaśniona. Oto bolszewicka agencja telegraficzna „Rosta”, zawsze dobrze poinformowana, podaje pod datą 25 bm. depezę z Kłajpedy, że rząd kowieński robi przygotowania do wycofania na swe terytorjum oddziałów litewskich z Kłajpedy. Ta wiadomość „Rosty” kładzie kres pogłoskom, jakoby Kowno nie brało udziału w zamachu.

ZWIĄZKI ZAWODOWE PRZECIW LITWINOM

Kłajpeda. (AW) Na zebraniu dnia 22 stycznia mężowie zaufania tutejszych związków zawodowych naradzali się nad propozycją nowego zarządu miasta, aby zebranie wydelegowało 10—12 osób do nowego zarządu miasta. Zebrani jednomyślnie uchwalili odrzucić powyższą propozycję oświadczając, że związki zawodowe naprzód chcą oczekiwać na przybycie komisji międzysojuszniczej wysłanej przez Radę ambasadorów do Kłajpedy.

Sprawa Mossulu idzie przed Ligę narodów

Lozanna (PAT). Lord Curzon wystosował do generalnego sekretarza Ligi narodów Droumonda, następujące pismo: W zastosowaniu art. 11 paktu o Lidze narodów zwrócić uwagę Rady Ligi narodów na jej najbliższym posiedzeniu, na kwestję granicy między Turcją w Małej Azji a obszarem królestwa Iraku, pozostającym pod mandatem. Na posiedzeniu konferencji lozańskiej w dniu 23 stycznia objawiłem publicznie mój zamiar imieniem rządu angielskiego przedłożenia tej sprawy Lidze narodów, a mianowicie jako sprawy, która dotyka stosunków międzynarodowych i która zagraża po-

kojowi międzynarodowemu i dobremu porozumieniu między tymi narodami, od których zależy pokój. Proszę Pana, aby zechciał postawić tę sprawę na porządku dziennym zebrania Ligi narodów w Paryżu, gdzie jako przedstawiciel rządu angielskiego szczegółowo ją przedstawię.

WYJAZD CURZONA Z LOZANNY

Bordeaux (PAT). Polradio. Lord Curzon oświadczył wobec dziennikarzy, że opuści Lozannę, gotów jest jednak powrócić, o ile będzie miał pewność, że traktat będzie podpisany.

Coś się zepsuło w państwie Sarmatii

Ks. Adamski zerwał z Gurzyńskim. — Francuzi p. Bergera-Gurzyńskiego. — Wszędzie p. Korfanty. — Pogrożki „Kurjera Poznańskiego”

Czytelnicy pamiętają z poprzedniego Sejmu tę walną batalię, w której cały kler sejmovy, cała elita z przybudówkami, cały klub żydowski, oraz Niemcy — głosowali przeciw rozszerzeniu monopoli tytoniowego.

Wchodziły tu w grę przedewszystkiem interesy Banku Związku spółek zarobkowych (ks. patron Adamski), oraz pp. Gurzyńskiego — niegdyś Bergera i Szereszewskiego, jednego z największych potentatów finansowych wśród Żydów w Polsce.

Niemieckie głosy padały przeciw monopolowi dla dogodzenia interesom Gdańska, dokąd zaczęły się wprowadzać filje niemieckich fabryk tytoniowych.

Najbardziej rozczulający był zapach księży, którzy głosowali w niezwykłym komplecie, jak gdyby chodziło o władzę świecką papieża (choć dla obecnego papieża możeby nie było takiego animumu...).

Teraz idylla tytoniowa zamaczała się. Bank Zw. spółek zarobkowych, poróżniony się z Gurzyńskim i jego grupą co do spraw dotyczących prowadzenia wspólnego interesu, czyli poznańskiej fabryki tytoniu „Sarmatia”, wycofał przed paru miesiącami swoje kapitały i swoich przedstawicieli z rady nadzorczej rzeczzonego przedsiębiorstwa.

P. Berger-Gurzyński zaczął się starać o kapitały zagraniczne. Udzieliła mu tychże firma: „Compagnie Internationale de Commerce et d'Industrie”.

Otóż endecki „Kurjer Poznański” wyraża obawę, czy pod tą nazwą francuską nie tają się kapitały żydowskie, domaga się „ścisłego wyświeślenia, czy niema Żydów wśród tych, którzy jako nowi członkowie zarządu, względnie rady nadzorczej, stanęli na czele Sarmatii...”

Na temat ten pisze:

„Przypominamy, że do zarządu weszli, jako nowi członkowie, pp. Dionizy Dellaporte z Paryża i Aram Babadagly z Rosji, — do rady nadzorczej zaś pp. Adam Taubwurcel z Warszawy, Maurycy Verstraete z Paryża i Edward H. Shepherd z Londynu. Czy wszyscy z tych panów należą do rasy aryjskiej, nie wiemy; opinia publiczna wobec faktu, że na Polskę, a w szczególności na dzielnicę naszą

żydostwo przypuszcza zorganizowane szturmowe, musi wiedzieć dokładnie, kim są ludzie, co w naszych instytucjach czy przedsiębiorstwach zyskują wpływy. Od tego bowiem uzależniony będzie na przyszłość stosunek społeczeństwa, do odnośnych instytucji czy przedsiębiorstw, oraz do tych osób, które nowych ludzi wprowadziły.”

A po tej pogroźce pod adresem p. Gurzyńskiego (dawniej Bergera) znajduje się i apel do p. Wojciecha Korfante (p. K. „rusza się” nie tylko w węglu górnośląskim, lecz i w tytoniu poznańskim!) „Od dokładnego i niewątpliwego stwierdzenia tego, uzależniają też, nie wątpliwym o tem, pozostanie swe w radzie nadzorczej pp. dr Czesław Meissner i Wojciech Korfanty, którzy na ostatnim walnym zebraniu „Sarmatii”, poza państwem Gurzyńskim i wymienionymi już trzema panami o cudzoziemskich nazwiskach, do niej wybrani zostali.

Pewni jesteśmy, że dla dr. Meissnera i p. Korfantego miarodajnym będzie w tej sprawie jedynie wzgląd ten, który zadecyduje równocześnie o stosunku społeczeństwa do „Sarmatii” i do dr. Gurzyńskiego, jako tego, który do zaistnienia nowych stosunków w „Sarmatii” doprowadził.”

Z chwilą, gdy ks. Adamski zerwał z „Sarmatią” i dalej z chwilą, gdy „zaistniało” podejrzenie, że p. Gurzyński mógł się zejść z dawnymi współwyznawcami, uwolniwszy się z pod patronatu ks. patrona... bajecznie wyglądać poczyna ów kupiec księży, który bronił nietykalności Sarmatii!

Byłby to figiel ze strony chrześniaka p. Głabińskiego niezwykły.

Walka „ad usum” p. Babadagly, którego jakieś sturezone nazwisko mogłoby wskazywać na Karaima z Krymu...

Pan prezes Głabiński u progu kariery — ks. patron Adamski niosąc błogosławieństwo księży — szumnie-polska nazwa „Sarmacja” — i wkońcu tajemniczy p. Babadagly... a obok p. Wojciech Korfanty, któremu się ze strony endeckiej przypomina, że o ile firma okaże się... mniej sarmacką — nie powinien jej służyć za parawan!

Wieści z Lozanny

Idylla lozańska, słusznie tak nazwana dla spokoju, z jakim ta konferencja dotąd obradowała, może wedle ostatnich doniesień zamienić się w tragedję — niewiadomo tylko, dla kogo. Turcja angoraska, która dotąd robiła poważne ustępstwa ze swych żądań, mimo powoływania się na prawa zwycięzcy, w jednym punkcie ukazuje się dotąd nieustępliwa, mianowicie w sprawie Mossulu, który Anglja, jako mandantka na Mezopotamję, chce zatrzymać. Zamiarowi temu sprzeciwia się delegacja turecka w tym stopniu, że nie godzi się nawet na oddanie rozstrzygnięcia zatargu pod sąd Ligi narodów. Wszelkie apele lorda Curzona do Ismeta paszy pozostały bez skutku, tak, że z Lozanny znowu sygnalizują „poważną sytuację”.

Dlaczego Anglja upiera się przy zatrzymaniu Mossulu, podaliśmy niedawno w artykule „Walka o naftę”. W swej walce konkurencyjnej z Ameryką o zawładnięcie jak największym obszarem pól naftowych Anglja, ubieżona przez Amerykę w Meksyku i w Rosji, rękami i nogami trzyma się Mossulu, jako dającego ostatnią w tej chwili możliwość uzyskania większego procentu w światowej produkcji ropy.

Pytanie jest, co skłoniło Turcję do tego oporu, co jej dodaje odwagi do przeciwstawienia się Anglji. Wiadomo, że mimo zewnętrznych oznak zgody, panują między Anglją a Francją co do kwestji Bliskiego Wschodu silne rozdzźwięki. Francja w przeciwieństwie do Anglji popierała Turcję przeciw Grecji; Francja łącznie z Włochami zrzekła się swych mandatów w Syrii na korzyść rządu angorskiego; Francja w sprawie cieśnin podsycała opór Turcji w tym stopniu, że mówiono nawet o cichem porozumieniu między Francją a Rosją sowiecką. W Lozannie na terenie Bliskiego Wschodu rozgrywa się jedna część partji angielsko-francuskiej, gra na zewnątrz spokojna, ale pełna rywalizacji, mimo ententy i mimo solidarnego na zewnątrz postępowania. Ten stan rzeczy jest dyplomatemu tureckim dobrze znany i naturalnie dodaje im odwagi do przeciwstawienia się Anglji.

Drugim czynnikiem, który Turcji dodaje animuszu, jest poparcie jej przez Rosję sowiecką. Rosja została dopuszczoną na konferencję lozańską tylko odnośnie do sprawy cieśnin; poza tem nie zo-

stała dopuszczona, co naturalnie wywołuje u niej silne niezadowolnienie. Daje temu wyraz jeden z delegatów rosyjskich, Rakowski, który w wywiadzie z prasą moskiewską na temat zajść w Lozannie oświadczył, że przyjdzie tam wprawdzie do podpisania traktatu pokojowego z Turcją, jednakże traktat ten będzie jednym z tych licznych traktatów, oznaczających koniec jednej wojny, a rozpoczęcie przygotowań do następnej. Dalej Rakowski zaznaczył, że w Lozannie cały szereg kwestji pozostanie nadal otwarty, a to kwestja Egiptu, Tunisu, Marokka, Mezopotamji, Arabji i Syrii. To samo należy powiedzieć o kwestji cieśnin, albowiem wszelkie umowy w tej sprawie, nie noszące podpisu delegata Rosji sowieckiej, rząd sowiecki będzie uważał za nieważne, Rosja zaś nie podpisze układów, czyniących z morza Czarnego jezioro angielskie. Gdy tylko Rosja sowiecka wzmocni się pod względem gospodarczo-międzynarodowym, wówczas lozański domek z kart rozleci się. Jako pozytywny rezultat narad lozańskich — mówił dalej Rakowski, — uważać należy zacieśnienie stosunków pomiędzy Rosją a Turcją, która przekonała się, że Rosja jest jej istotnym przyjacielem, oraz wzrost wpływów rosyjskich w świecie mahometańskim, Turcy, zmuszeni przyznać państwu kapitalistycznym szereg przywilejów, postarają się przy najbliższej sposobności zażądać rewizji traktatów. Żądanie Anglji prawa przejazdu przez cieśninę dla okrętów wojennych zmusza Rosję do przedsięwzięcia poważnych środków, celem wzmocnienia obrony morskich granic Rosji.

Oto widoki, jakie rozacza przed światem polityk sowiecki. Przez kilka tygodni konferencja obraduje i nareszcie może szczęśliwie dobić do brzozy, a tu cała jej robotę nazywa się domkiem z kart, który Rosja, wzmocniwszy się, ma zamiar jednym przydmuchem zwalić! Nie ulega wątpliwości, że słowa Rakowskiego są wyrazem rzeczywistej polityki rosyjskiej w najbliższej przyszłości. Rosja sowiecka, która wszystkie swe traktaty zawiera z „zastrzeżeniem” myślowem”, że zawiera je pod przymusem na to, aby przy sprzyjających okolicznościach ich nie dotrzymać, tem wolniejszą będzie w sprawie cieśnin miała rękę, ileże traktatu odnośnego nie podpisała i z góry

zapowiada, że go nie uznaje.

Konferencja lozańska, zdaje się, podzieli los poprzedniczek swych w różnych innych miejscowościach. Może w przeciwstawieniu do Cannes, Genui, Paryża, nie rozleci się, ale nawet w tym wypadku rezultat jej z największą pewnością będzie tylko na papierze. Wielkie interesy wchodzi tu w grę, aby którekolwiek z interesowanych państw miało krępować się postanowieniami, za którymi nie będzie stał bódzący postrach egzekutor. Główny interesent: Anglja ma narazie skrepowane ręce, gdyż nie może prowokować swych 60 milionów poddanych mahometańskich; drugi partner: Francja chwilowo absorbowana jest wypadkami w Europie i nie może wskutek tego poświęcić całej uwagi zagadnieniom Bliskiego Wschodu; trzeci interesent: Rosja zbiera siły gospodarcze, aby ich w stosownej chwili użyć jako motoru dla sił wojskowych; ostatni wreszcie czynnik: Turcja możliwie pod wpływem doznanych klęsk odrodzi się, a wtedy niewątpliwie nie będzie się krępować swym podpisem na traktacie.

Konferencja skończy się tak czy owak, ale do uspokojenia świata nie przyczyni się. Przeciwnie — otworzy ona wolną drogę do nowych zatargów.

4.

Wiadomości polityczne

—o—

WODZOWIE CHADECJI UCHYLILI SIĘ OD GŁOSOWANIA. Warszawski „Kurjer Poranny” pisze, iż przywódcy chadecji Korfanty i Chaciński nie byli obecni na sali podczas głosowania nad wotum zaufania dla rządu.

Sprawy partyjne

—o—

DO WSZYSTKICH KOMITETÓW OKRĘGOWYCH, OBWODOWYCH I MIEJSCOWYCH, ORAZ DO WSZYSTKICH NOWO-POWSTAŁYCH ORGANIZACJI I MEŻÓW ZAUFANIA. Niniejszem zwracamy się do Was, Towarzysze, o natychmiastowe nadesłanie do sekretariatu generalnego, Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS (Warszawa, ul. Warecka 7) dokładnych adresów wszystkich znajdujących się na terenie Waszego działania komitetów partyjnych i nowo-powstałych organizacji, oraz adresów meżów zaufania. Naszą prasę partyjną prosimy o przedruk niniejszego komunikatu. Sekretariat generalny CKW PPS.

MAŁY FELJETON

—o—

BOLESŁAW RACZYŃSKI.

Miljardy

Spotkał mnie kiedyś mój kolega, urzędnik skarbowy i między rozmaitymi zmartwieniami (który irreflektant ich dzisiaj niema) zwierzył mi się i z zawodowego zmartwienia. Poszukuje, powiada, maszyny do rachowania i nie może jej znaleźć. Jakkto mało jest sklepów, biur, z takimi przyrządami, za pytuje, przecież sam widziałem przy ulicy tej, a tej... Nie o to idzie, mój drogi, przerywa mi mój kolega, ale ja potrzebuję takiego aparatu, któryby liczył na 999 miliardów, bo u nas tak się teraz liczy... a takich maszyn niema, są, powiada, skromniejsze, powojenne, na miliony i śmieszne, przedwojenne na tysiące... Przed wojną, ciągnie mój kolega, miliardowe pozycje trafiały się u astronomów przy obliczeniach sferycznych, milicjone w budżetach mocarstw, o „jardach” zwykli śmiertelnicy nie myśleli nigdy. Pomyśl, powiada, że namiestnik dla Galicji pobierał 12.000 koron rocznie, czyli za lat dziesięć 120.000 kor., za lat sto 1,200.000 kor. Jeśli zatem przypuścimy, że byliby namiestnikiem Galicji od narodzenia Chrystusa, to jest dla okragłości dwa tysiące lat, to wydałbyś 24 miliony koron. Widzisz mój drogi, prawi mój kolega, przypomnij sobie coś mógł mieć za tysiąc koron miesięcznie przed wojną. Czy istnieje dziś paskarz, który mógłby to mieć, co ty za tysiąc koron?

Przypuścimy, objaśnią mi mój kolega, żeś był od narodzenia Chrystusa cesarzem i wydawałeś na siebie sto dwadzieścia tysięcy koron rocznie. Za dwa tysiące lat wydałbyś 240 milionów i mógłbyś na przedwojennej maszynie do liczenia, zdać rachunek przed sądem boskim, gdyby cię po dwutyścianej wiośnie twego żywota, powołał do obrachunku. Jak my się będziemy, tam „liczyli”? Podobno każdy z nas musi zdać rachunek? Jak dać nam sobie radę z milionami? A no, przybywa nam jeszcze jedno zmartwienie, nawet po śmierci... miljardy.

Wykonanie wyroku śmierci w więzieniu św. Michała

Prezydent Rzeczypospolitej, nie ulaskawił zbrodniarzo

(k) Wczoraj o godz. 11 rano przewodniczący trybunału doraźnego s. s. o. Klimecki ogłosił wyrok z rozprawy doraźnej odbytej we czwartek, skazujący Jana Matakę na karę śmierci przez rozstrzelanie. Obronca oskarżonego adw. dr Gruen odniósł się telefonicznie do kancelarii cywilnej prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o ulaskawienie skazańca. Przed samą egzekucją nadeszła depesza telefoniczna z Warszawy, że prezydent Rzeczypo-

spolitej nie uwzględnił prośby obrońcy. O godz. 2 pop. w obecności prokuratora i trybunału na podwórku więziennym wykonano wyrok śmierci na Janie Motaku. Skazaniec wszedł na miejsce egzekucji w asyście dozorców, w towarzystwie kapelana więziennego. W kilka minut potem pluion wojska dał salwę do skazańca. Trupa złożono do trumny i odwieziono do kostnicy cmentarnej.

Próby ratowania się chęny na uniwersytecie

Z kół akademickich informują nas:

Wpływy endeckie na naszym Uniwersytecie zawsze były minimalne, a jaskrawo przejawiały się to po wypadkach grudniowych. Młodzież akademicka ze wstrętem odsuwa się, a raczej odsuwa od siebie te jednostki ze społeczności akademickiej, które sympatyzują z barbarzyńską taktyką polityczną i obłudnymi „ideami” Strońskiego, Nowaczyńskiego i Niewiadomskiego. Próby stosowania przez „representantów” obozu endecko-klerykałnego młodzieży akademickiej U. J. azjatyckich praktyk w życiu akademickim z zawrotną szybkością zwiększają i tak już głęboką przepaść między młodzieżą akademicką a wspomnianymi „representantami”. Mimo swego wschodniego fanatyzmu czynią oni rozumieć i uświadczać sobie do czego ta kłamliwa i obskurna taktyka prowadzi. Rozpoczęli więc gorączkowe próby w kierunku utrzymania zerwanego kontaktu z młodzieżą akademicką (na co otrzymali rozkaz z góry) z obawy o całkowitą utratę wpływów w życiu akademickim.

W tych dniach endecy „representanci” zwrócili się do kół młodzieży lewicowej z propozycją urządzania wspólnych wieczorów dyskusyjnych i zebrań towarzyskich, rzekomo celem wytworzenia atmosfery koleżeńskości, tolerancji i wpro-

wadzenia kultury parlamentarnej w życiu społeczno-politycznym młodzieży. Ten krok ze strony nacjonalistów, który jeszcze kilka dni temu uchwalili bojkot towarzyski akademików-żydów i lewicowców i prowadzili bezpodstawną nagonkę na Zarząd T-wa Wzaj. Pomocy i to wyłącznie dla zaspokolenia własnej ambicji, wymownie świadczą o beznadziejnym stanie obozu „narodowego” na Uniwersytecie.

Koła lewicowe nie dały jeszcze odpowiedzi na powyższą propozycję. Panuje jednak wśród nich to przekonanie, że wobec znanego fanatyzmu i spaczonych pojęć moralnych, jakoteż wobec zawsze jeszcze wrogiego stosunku naszych rodzimych niedorośliwych endecko-klerykałów do państwowości polskiej, oraz wobec anarchistycznych metod do ostatnich dni stosowanych w życiu tułejczej młodzieży — należy dać odmowną odpowiedź. Koła lewicowe bowiem wątpią o dobrej woli i chęci poprawy nacjonalistów a już nie wierzą w to, aby ludzie, którzy całym swym postępowaniem wykazali zatruwający brak kultury, mogli nagle skutecznie występować w roli „kulturträgerów”.

Chęniści akademicy muszą w pierw wykazać dobrą wolę, muszą się poprawić!

Wielka konfiskata sacharyny i tytoniu zagranicznego

(k) Wczoraj na stacji kolejowej Podgórze-miasto policja lotna przytrzymała trzech osobników, którzy z przemycałym tytoniem z Niemiec przybyli do Krakowa. Podczas rewizji znaleziono przy aresztowanych 200 pudełek „Memphisów”, 176 pudełek „Damesów”, 40 pudełek „Egiptskich”, 11 pudełek „Bośniackich”, 11 pudełek „Drama” i 2 pudełka „Elga”. Wszystkie te sorty pochodzą z Austrii. Prócz tego skonfiskowano 5 kg. tytoniu krajowego i 3 kg. sacharyny krystalicznej. Stwierdzono, że przytrzymani przemycali stale tytoń z Austrii i Niemiec przez Bytom do Królewskiej Huty, gdzie znajdowały się olbrzymie tajne magazyny wyrobów tytoniowych zagranicznych. Po

licja w Królewskiej Hucie wykryła już te magazyny. Aresztowani są stałymi mieszkańcami Krakowa i nazywają się: Gustaw Dziedzic zamieszkały przy ul. Długiej 38, Saul Gärtner zamieszkały przy ul. Gazowej 11 i Wojciech Ciężki, zamieszkały przy ul. św. Jana 28. Skonfiskowane sorty tytoniowe, oraz sacharynę oddano dyrekcji skarbu.

Również wczoraj organa policji skonfiskowały u Jakóba Wintera z Korczyzna 120 paczek tytoniu, nabytych w trafice Kranza przy ul. Krakowskiej. Podejrzenie jest, że Winter chciał ten tytoń puścić na pasek.

Niezwykle śmiałe włamanie w Rynku głównym

„Kasjarze” zrabowali kilka milionów marek w gotówce po rozbiciu dwóch kas ogniotrwałych

(k) W nocy z czwartku na piątek dokonano w Krakowie w śródmieściu włamania do dwóch sklepów, a to firmy Fränkel oraz firmy Bannet i Schlächter w Rynku gł. l. 14. Sposób, w jaki niewyśledzeni dotąd włamywacze dostali się do sklepów i dokonali rabunku, świadczy, że musieli to być doświadczeni w swym fachu specjaliści-kasjarze. Według wyników dotychczasowego śledztwa, sprawców było trzech. Dostali się oni przed godz. 10 przez bramę do wspomnianego domu w Rynku, a następnie weszli tylnymi schodami na I. piętro, gdzie znajdują się biura firmy Bannet. Tu po otwarczeniu pierwszych drzwi, zamkniętych na zwyczajny zamek, wywiercili w drugich bardzo grubych dębowych drzwiach zapomną świdra koło zamku otwór, przez który jeden z bandytów włożył rękę i podsował zasuwę oraz odemknął zamek. Po otwarciu drzwi włamywacze zabrali się do rozbicia kasy, którą położyli na podłodze, podkładając pod nią zwoje materji. W tylnej ścianie kasy wycięli następnie przy pomocy specjalnych nożyc otwór i wybrali zawartość kasy w kwocie około 2 milionów marek pol. w gotówce. Po załatwieniu się z kasą, stojącą w pierwszym pokoju, przenieśli się opryski do magazynu frontowego, położonego nad sklepem obuwia firmy Fränkel. Ponieważ magazyn ten ma wielkie szyby wystawowe, wychodzące na Rynek, przez które mieszkańcy przeciwległych domów mogliby ujrzeć włamywaczy przy robocie, sprytni kasjarze sporządzili ze znajdujących się w magazynie materji wielką zasłonę i tak zabezpieczeni zabrali się do wykonania drugiej części swego planu; polegał on na wyfyciu otworu w podłodze, by w ten sposób dostać się do składu obuwia na parterze. Opryski zerwali kilka desek w podłodze, a następnie przez wywiercony mały otwór wsunęli parasol, który

następnie otwarli, aby spadające cegły i części rumowiska zatrzymywały się w parasolu i nie sprawiały hałasu. Kiedy otwór był dostatecznie szeroki, skreśli z jednego zwoju materji rodzaj liny, po której spuścili się na dół. Tu w podobny sposób obrobili kasę Fränkla, z której zabrali gotówkę w kwocie kilku milionów mp. Ponadto zabrali włamywacze z magazynu Banneta oddane tam do przechowania męskie futro podbite popielicami. Kiedy stróżka tego domu po godz. 6 rano otwarła bramę, napaotkała w sieni trzech mężczyzn, których z powodu ciemności bliżej nie widziała. Zanim się spostrzegła dwóch z nich zdołała wybiedz z domu, zaś przed trzecim zatrzasnęła bramę. Wówczas zamknięty bandyta pobiegł tylnymi schodami na strych, a stamtąd na dach i po dachu przeszedł na strych sąsiedniej kamienicy, skąd wydostał się niepostrzeżenie na wolność.

Przed sklepem Fränkla gromadziły się wczoraj przez cały dzień tłumy przechodniów, oglądając przez wielką szybę wystawową, prowizorycznie zabity otwór w powale. Tłumy żywo komentowały niezwykle zuchwałe włamanie. Organa policyjne rozpoczęły poszukiwania za sprawcami niezwykle go włamania.

— 0 0 0 —

ZAWODY NARCIARSKIE. Dnia 18 lutego, łącznie z zawodami Tow. narciarskiego odbędą się w Zakopanem wojskowe zawody narciarskie o mistrzostwo wojska polskiego. Organizację zawodów powierzono polskiemu Związkowi narciarskiemu. Program obejmuje: 1) bieg indywidualny 18 km., 2) bieg patrolowy 10 km. Zetoszenia wojskowych przyznawane są do 10 lutego w Warszawie przez Związek narciarski, Szopena 5, zaś w Zakopanem 12 lutego. Nagrody w postaci medali oraz honorowych żetonów.

DAISZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowali: Leonard Ignacy z rodziny Milwaukee Chicago JP, Koło Tow. naucz. szkół średnich w Białymostku, Korpus ofic. 16 p. artyl. polow. w Grudziądzu, przędzalnia i tkalnia juty „Warta”, pamięci matki Ludwika z Wallmanów syn Lucjan i synowa Helena Dobrowolscy, nauczycielstwo i dziatwa szk. powsz. Nr. 52 w Warszawie, „Reduta”, zespół artystów, ku czci Amelji Świdwińskiej nauczycielki szk. realnej w Radomiu — brat i bratowa, jedyńmu synowi Jasiowi Zarnokiemu — ojciec, Jadwiga i Jan Lilpopowie.

NIENZWYKLE UCZCIWA SŁUŻĄCA. Wczoraj złożyła w I. komisariacie policji w Krakowie Anna Bujasówna, służąca w szpitalu św. Łazarza kwotę ponad 400.000 mp., którą znalazła na plantach.

ZNACZNA KRADZIEŻ KIESZONKOWA. Przy wsiadaniu do tramwaju Nr. 1 na rogu ul. Grodzkiej i placu WW. Świętych skradziono onegdaj wieczorem p. K. G., jubilerowi, z tylnej kieszeni spodni mały, czarny portfel, zawierający 9 złotych pierścionków męskich i damskich, trzy brylanty, parę kolczyków i 15 dolarów. Wartość skradzionej biżuterji i walut, szacuje poszkodowany na 30 milionów narek.

FATALNE SKUTKI WYWIEZIENIA FUTRA DO CZECH. Przed kilku dniami na drodze z Krakowa do Łagiewnik skradziono pewnemu obywatelowi z okolicy Mogilan, jak już donosiliśmy, futro wartości 2 milionów marek. Obecnie aresztowała policja jako sprawców tej kradzieży Władysława Hampla i Franc. Kurdziela, obu z Podgórze. Przyszli oni, że skradzione futro sprzedali za 30.000 mk. Hermanowi Dattnerowi przy ul. Izaaka. Dattner wywiózł futro do Czechosłowacji, a po powrocie stamtąd został aresztowany i razem z młodocianymi złodziejami odstawiony do sądu okręgowego karnego.

NIEPROSZONY BAK. Wczoraj p. Fr. Waśniewska, wracając do swego mieszkania przy ul. św. Tomasza l. 11, zastała w niem 16-letniego Kazimierza Baka. Nieproszony gość oddany w ręce policji przez niegościnną właścicielkę mieszkania w ręce policji tłumaczył się, że przyszedł do jej mieszkania w poszukiwaniu za... posadą.

NIELUDZKI GOSPODARZ DOMU. W Ludwinowie przy ul. Wilga właściciel domu Biłski wraz ze swoim zięciem Wojciechem Łobodzicem, posterunkowym policji państw. i kilkoma policjantami wyrzucili na ulicę z mieszkania rzeczy biednej wdowy z trojgiem dzieci, której sądownie przyznano używanie stancji do 1 kwietnia br. Piętnując publicznie czyn tego właściciela, zapytujemy komendę policji, czy z wiedzą teiże policjanci do tego czynu właścicielowi pomagali?

— 0 0 0 —

Według orzeczenia pracowni chemicznej miasta tabletka „Vita”, odpowiadają w zupełności oryginalnym wodom mineralnym. Żądać w aptekach.

— 0 0 0 —

Repertuar

— 0 —

Teatr im. Jul. Słowackiego

Sobota: „Zbójcy”.
Niedziela o godz. 11: Poranek T-wa oratoryjnego.
O godz. 3:30 popoł.: „Betleem polskie”.
Wieczór: „Zbójcy”.
Poniedziałek o godz. 3:30: „Betleem polskie”.
Wieczór: „Zabawa w miłość”.
Wtorek: „Zbójcy”.
Środa: „Popas Króla Jegomości”.

Teatr Bagatela

Sobota popoł.: „Gobelin” (występ E. Gasińskiego).
Wieczór: „Szyldkretowy grzebień”.
Niedziela popoł.: „Gobelin” (występ E. Gasińskiego).
Wieczór: „Szyldkretowy grzebień”.
Poniedziałek: „Szyldkretowy grzebień”.
Wtorek: „Szyldkretowy grzebień”.

Teatr miejski Opera i Operetka

Sobota: „Żydówka” (występ I. Manna i J. Zacharskiej).
Niedziela popoł.: „Cavalleria Rusticana” i „Pajace” (występ I. Manna i J. Zacharskiej).
Wieczór: „Bajadera”.
Poniedziałek: „Bajadera”.

Uniwersytet Ludowy im. A. Mickiewicza

W poniedziałek o godz. 6:30 wieczór w sali Domu robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II, p. drugi odczyt dra Wandy Wisłockiej: „Hygienu a kobiety”. Wstęp tylko dla kobiet.

Kollegium wykładow naukowych
(Rynek A — B 39).

Sobota o godz. 6 wiecz., Jaques Boria: „L'oeuvre d'Henry Bernstein”.
O godz. 7 wiecz., dr Melanija Grafczyńska: „Twórczość Chopina” (z ilustr. muzyczna).
(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).
(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).

— 0 0 0 —

Zwrot w pracy organizacyjnej wśród kobiet

Początek pracy organizacyjnej PPS wśród kobiet datuje się od 1902 r., kiedy na Śląsku Cieszyńskim partja zaczęła wydawać „Głos Kobiet”.

Początkowo organizacja była oddzielnie prowadzona dla kobiet; po kilku latach uchwałą kongresu włączono organizację kobiet do ogólnej organizacji.

We wszystkich ciałach partyjnych zasiadały kobiety, a liczba zorganizowanych kobiet powoli, ale stale wzrastała, tak na terenie Śląska, jak Małopolski.

W partji jednak nie doceniano znaczenia tej pracy. Oprócz kilku towarzyszek, robotą tą nikt się zbytnio nie interesował, ponieważ kobiety w tym okresie nie miały praw politycznych, nie ważyły bezpośrednio na szali życia politycznego.

W niepodległej Polsce sprawa stała od razu na innej płaszczyźnie. Rząd Moraczewskiego dał kobietom pełne prawa polityczne i od razu kobiety stały się niesłuchanie ważnym czynnikiem w życiu politycznym państwa.

Klerykałów, dzisiejszą chjęną, fakt ten, ogromnej doniosłości, nie zastał nieprzygotowanych. Mieli od dawna znakomitą organizację. Wszystkie bractwa, stowarzyszenia religijne dla młodzieży i kobiet, prowadzone przez księży, wyzyskano od razu dla celów politycznych. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że nawet w najmniejszej osadzie, wszędzie jest większe, czy mniejsze ognisko księży wpływów, to zrozumiemy, z jakim przeciwnikiem mamy do czynienia.

Chęjska organizacja kobiet w Polsce z księżniczką Puzynianką na czele ma więc ogromnie ułatwioną pracę. Werbunek dla niej robią księża we wszystkich stowarzyszeniach religijnych. Inne ugrupowania polityczne, a zwłaszcza lewicowe, nie mogą mówić o własności organizacji kobiet. Ani Liga Kobiet, ani kluby demokratyczne, czy czytelnie dla kobiet nie ważą wiele na szali życia politycznego.

Organizacja PPS z różnych powodów również nie stała na wysokości zadania, a konsekwencje, bardzo poważne, mieliśmy przy wyborach. Głosem kobiet reakcja polska utrzymuje się na powierzchni i chociaż nie ma zdecydowanej większości, jest dosyć silna i zwarta, żeby szerzyć czarnosecinny zamęt.

Kierownicze ciała partyjne, po wyborach zdały sobie sprawę z sytuacji. Należy z całą energią podjąć organizowanie pracy wśród kobiet na terenie całej Polski. Z uznaniem należy podkreślić inicjatywę tow. Klemensiewicza. Zwołał na 7 stycznia do Krakowa konferencję Zachodniej Małopolski dla zorganizowania pracy wśród kobiet. Na konferencję przybyło 30 mężczyzn i 19 kobiet. Fakt ten należy podkreślić, jako bardzo znamieny. Pierwszy to bowiem raz, towarzysze zainteresowali się pracą wśród kobiet. Mają bowiem jeszcze świeżo w pamięci, jak brak uświadomienia wśród kobiet wpływał na wybory.

Referentami na konferencji byli tow.: Daszyński, Klemensiewicz, Praussowa i Kłuszyńska. W dyskusji przemawiali i inni towarzysze i towarzyszkę i wszyscy zgodnie przyznali, że bez zorganizowania systematycznej pracy wśród kobiet, nie może być mowy o zwycięstwie PPS przy wyborach. Nie dzieją się cuda. Za późno w okresie wyborczym rozpocząć organizowanie kobiet, zawodzić gorzkie żale, że kobiety nie dopisują, a po wyborach zapadać w sen kilkoletni. Odpowiedzialność za tę pracę musi ponosić cała partja. To też konferencję krakowską, która obradowała cały dzień, zakończono uchwaleniem następującej rezolucji:

„Rząd Ludowy Moraczewskiego dał kobietom prawo wyborcze. Tem samym milionowe rzesze kobiece zostały wciągnięte w krąg życia politycznego.

„Zważywszy, że głosy kobiece w akcji wyborczej tak do ciał ustawodawczych, jak samorządowych decydują o losach Rzeczypospolitej i najżywniejszych sprawach klasy pracującej.

„Zważywszy, że kobietom brakuje często odpowiedniego przygotowania politycznego, z czego korzysta w Polsce najczarniejsza reakcja, wyzyskując swoje wpływy na szkodę Państwa Polskiego i proletariatu.

„Wzywa się wszystkie organizacje PPS do wykonania uchwał ostatnich kongresów odnośnie do organizowania pracy wśród kobiet.

„Zasadniczo organizacja kobiet i mężczyzn jest wspólna w ramach PPS. Zależnie jednak od warunków dzielnicowych lub miejscowych tworzy się przy komitetach wydziały dla organizowania pracy wśród kobiet politycznej, zawodowej i oświatowej.

„Pracę tę może prowadzić towarzysz lub towarzyska:

„Zważywszy, że bez wciągnięcia najszerszych warstw kobiecych pod sztandary PPS nie może być mowy o wyzwoleniu klasy pracującej.

„Zważywszy, że decydują się obecnie losy Rzeczypospolitej w walce z reakcją w Polsce, konferencja wzywa wszystkie ciała partyjne do podjęcia energicznej akcji celem zrealizowania naszych postulatów przez skupienie pod sztandarami PPS tak kobiet, jak mężczyzn.”

Tow. Bobrowska i Kłuszyńska referowały niesłuchanie ważną sprawę opieki nad dzieckiem robotniczym. Na tem polu PPS działała jeszcze bardzo mało. Dzieci proletariatu są, z małymi wyjątkami, pod chęjskimi wpływami. Należy więc na ten zaniedbany zupełnie dział pracy zwrócić baczną uwagę, bronić duszy dziecka przed zgubnym oddziaływaniem wrogów ludu roboczego. Przy komitetach PPS muszą powstać komitety rodzicielskie, które będą baczyły na to, co się dzieje w szkołach i każde chuligańskie poczynania księży, czy nauczycieli poddadzą pod pręgierz opinii. W samorządzie należy zwrócić uwagę na wydziały opieki społecznej i uzyskać tam odpowiednią reprezentację. Ogniska dla dzieci, kluby, kolonie, półkolonie muszą być pod opieką ludzi zupełnie odpowiednich.

W dniu 4 lutego odbędzie się konferencja dla Wschodniej Galicji we Lwowie.

Dla uzgodnienia tych poczynań zwołana będzie w najbliższym czasie specjalna konferencja.

D. Kłuszyńska.

LISTY Z KRAJU

—o—

Tarnów, 22 stycznia.

Wiec drożyzniany. — Ruch robotniczy. — Dom wypoczynkowy tarnowskiej Kasy chorych w Pleśnie. — Spółka betoniarska.

W myśl wskazań CKW PPS tutejszy komitet miejscowy zwołał wiec publiczny na dziedzię 21 bm. celem omówienia obecnej drożyzny oraz sytuacji politycznej w państwie. Wiec odbył się w Domu robotniczym przy przepelnionej sali. Zagał zebranie tow. prof. Ciołkosz, referat wygłosił tow. Próchnik, zaś w dyskusji zabierał głos szereg towarzyszków. Uchwalono rezolucję przeciw wywozowi środków żywności oraz domagającą się kar na paskarzy.

Na drugi dzień po wiecu, odbyło się kilka zebrania robotniczych zawodowych, z których wyszczególnić należy zebranie kobiet gdyż było niezwykle liczne i poważne, a które dało w rezultacie 107 członkiń organizacji. Referował na zgromadzeniu kobiet tow. Żarek, zaś na innych zebraniach tenże oraz tow. Skwirut, Korczyński, Cyganik i inni, przyczem także liczba członków powiększyła się wielokrotnie. Mobilizują się robotnicy drzewni, gorzelni, ceglarnie i wszystkie te grupy robotnicze, które dotąd były partja. Jest to głównie zasługą tego, że nowowybrany komitet partyjny wziął się energicznie do pracy i niczego nie zaniedbuje, aby spotęgować siłę organizacyjną proletariatu w Tarnowie.

Wypada także nadmienić, że na innych placówkach naszych w Tarnowie wre praca, jak w radzie miejskiej, w konsumie robotniczym, w którym przygotowuje się walne zebranie, oraz w kasie chorych, która jest w trakcie budowy domu wypoczynkowego dla chorych w Pleśnie.

W związku z tą sprawą powstał projekt utworzenia spółki betoniarskiej robotniczej, która mogła stawiać domy mieszkalne pustakowe jakoteż wyrabiać dachówki betonowe. Na tem tle zagotowało się w głowach kilku spekulantów tutejszych, którzy gotowi byli przystąpić ze swoimi kapitałami w celu robienia interesów, lecz inicjatorzy, tj. towarzysze do tego nie dopuścili. Sparzono się bowiem na zamiarach tych panów odnośnie do zamówienia cementu potrzebnego kasie chorych na budujący się dom kasy i wskutek czego kasa musi płacić na jednym wagonie 750.000 marek więcej. Nie będzie zatem z takiej spółki nic, gdyż robotnicy nie pozwolą, aby ich kosztem i pod ich firmą robiono spekulacje.

Sama myśl spółki jest dobra i prawdopodobnie niedługo zostanie zrealizowana.

Wkońcu jeszcze jedna rzecz godna zapamiętania a mianowicie, że spółka stolarska „Jedność” ofiarowała 105.000 mk. na zmodernizowanie istniejącej

biblioteki robotniczej, 10.000 mk. na strajkujących robotników młynarskich i 7 trumien wartości 200.000 mk. bezpłatnie dla tutejszych zmarłych towarzyszy.

Ruch kolejarski

—o—

OŚWIĘCIM. Pracownicy kolejowi wszystkich gałęzi pracy stacji Oświęcim, zebrani w dniu 10 stycznia, wysłuchawszy sprawozdania członka Zarządu głównego kol. Chudzika, uchwalają, że 1) rewizji uposażenia zaprojektowanej przez Wydział Wyk. ZZZ, względnie komisję porozumiewczą Zw. Zaw. prac. państw. będą bronić włącznie do strajku, 2) wszelkie zamachy na ustawę o ośmiogodzinnym dniu pracy odeprą walką, 3) domagają się zupełnego wprowadzenia atrybucji ZZZ, 4) domagają się załatwienia wszystkich postulatów poszczególnej kategorii, jak wypłaty za godziny nadliczbowe, dodatki nocne, godzinowe i rozjazdowe w myśl wniosków Wydz. Wyk. ZZZ., 5) wzywają ogół pracowników kolejowych do zorganizowania się jedynie w szeregach ZZZ, celem obrony ekonomicznych postulatów, 6) udzielają Wydziałowi Wykonawczemu ZZZ pełne wotum ufności i oświadczają, że na każde wezwanie tegoż są zdecydowani, świadomi celu, staną do walki o wyżej podane postulaty włącznie do ogólnego strajku.

BIELSKO-BIAŁA. Zgromadzeni dnia 21 stycznia w domu robotniczym w Bielsku kolejarzy Śląska Cieszyńskiego i pogranicza Małopolski z udziałem delegata Związku okręg. kol. Mastka, protestują przeciw bagatelizowaniu ich słusznych żądań i oświadczają, że nie mogą się zgodzić na tak lekkomyślne traktowanie ich najżywniejszych spraw, gdyż miara cierpliwości już jest wyczerpaną. Z każdym dniem pogarsza się ich położenie i nie zniosą dłużej widoku powolnej ale pewnej śmierci głodowej swych żon i dzieci. Ochłapy, które rząd kolejarzom w formie niewystarczających dodatków każdomiesięcznie za późno daje, nie dosięgają nigdy wysokości z każdą godziną wzrastającej drożyzny i nie polepszają wcale ich nędznego położenia. Dlatego wzywają zgromadzeni rząd i Sejm do energicznego podjęcia walki z drożyzną przez przymusowe ujęcie wszelkich artykułów spożycia przynajmniej w tej ilości, która jest potrzebną dla wyżywienia pracowników państw. i klasy pracującej i rozdział tychże między kooperatywy po cenach przystępnych odpowiadających ich zarobkom, żądają wydania bezwzględnej zakazu wywozu wszelkich artykułów spożywczych, żądają nałożenia kary ciężkiego więzienia na lichwiarzy, paskarzy i przemysłowców, żądają uposażenia pracown. stosownie do wzrostu drożyzny.

Zgromadzeni stwierdzają, że ustawa o ośmiogodzinnym dniu pracy na kolei nie jest po największej części zastosowana i żądają tego zastosowania, protestują przeciw próbom zamachu na ośmiogodzinny dzień pracy i oświadczają, że postawią im najsilniejszy opór. Zgromadzeni żądają ustawy o uposażeniu pracowników traktującej wszystkich równomiernie tak etatowych jak metalowych, uzgodnionej z Wydz. Wyk. ZZZ i protestują przeciw wprowadzeniu trzech kategorii t. zw. przejściowych, w działach ruchu i biurach. Domagają się budowy domów dla kolejarzy, domagają się traktowania emerytów w sposób sprawiedliwy i dostosowania wysokości emerytury do wysokości wzrastającej drożyzny, domagają się przestrzegania przez władze kolejowe atrybucji przyznanych ZZZ, wzywają ogół kolejarzy do skupienia się w szeregach ZZZ celem przygotowania się do obrony swych słusznych praw i do wywalczenia żądań ekonomicznych.

Zgromadzeni wyrażają pełne zaufanie Zarządowi Okręgowemu i Wydziałowi Wyk. ZZZ i oświadczają gotowość stanięcia do walki na jego wezwanie.

Radjotelefon w hotelu

W jednym z wielkich hoteli w Lozannie zbudowano dla użytku gości radjotelefoniczną stację odbiorczą, niezwykle silną.

Goście, nie wychodząc z hotelu, słuchają koncertów dawanych np. w Paryżu, czy Londynie. Poza tem goście odbierają kilka razy dziennie najważniejsze wiadomości z wielkich dzienników świata, oraz wiadomości meteorologiczne podawane przez stację na wieży Eifila w Paryżu.

Wszystko to ma gość hotelowy w Szwajcarii, gdzie niema niedouków biurokratycznych w stylu naszych referentów radiotelegraficznych z ministerjum poczt i telegrafów

— o o o —

Biegła stenografistka polska, znająca język niemiecki, pisząca dobrze na maszynie z ładnym piśmem, z 5-cioletnią praktyką biurową, zmieni posadę. Zgłoszenia pod „Biegła”, „Ruch”, Szczepańska 9. 3081

Zęby sztuczne nowe, używane złoto, platynę, kupuję. Płacę za 1000 do 5000. Perneiz, Krakowska 21 (sklep) lub Ryt, Felicjanek 11 (kąt) oficyna, parter prawy. 2547

Francuskiego, znak mitą metodą, uczy siła rutynowana. Pawia 8, parter, od 3-7. 3088

Zgubione odroczenie wojskowe na nazwisko Salomon Zuckerman, Krzczów r. 1890, wystawione w PKU. w Krakowie, unieważnia się. 3035

Kazimierz Strzygłowski unieważnia zgubioną kartę powołania wystawioną w Bochui. 3084

Zgubione papiery wojskowe na nazwisko Józefa Warszawskiego z Owczar, unieważnia się.

Skradzioną kartę powołania na nazwisko Józef Węgreccki, ur. 1895 w Izdebniku, wydaną w styczniu 1921 r. przez P. K. U. Kraków, unieważnia się. 2956

Zgubiono czarną teczkę skórzaną, 2 metry składane i notatki. Łaskawy znalazca zechce oddać do biura „Prasy”, Karmelicka 16, za wynagrodzeniem. 2941

Unieważnia się dokumenta wojskowe na nazwisko Roman Wilkoń. 3064

Bezpłatnie

oglądać można 2716

Tkaniny Ludowe

Kraków, Powiśle 10, II piętro.

Tanio

małeriały bielskie

na ubrania i kostjumy

Kraków, Powiśle 10, II p.

DZIELNYCH FACHOWCÓW

do wypalania i polewania kafli, poszukuje fabryka pieców kaflowych

A. HOFFMEISTER

w Katowicach, Krakowska 14.

Bez pracy duże wynagrodzenie dostanie

kto wskaże czy ustnie, czy listownie osobę, która kupi lub sprzeda jakikolwiek majątek ziemski, kamienicę, willę, fabrykę, parcelę itp. w Krakowie lub na prowincji.

Dyskrecja na życzenie zapewniona. Uprasza się refluujących na kupno lub sprzedaż, chcących umieścić pieniądze korzystnie, lub poszukujących pożyczek prywatnych, lub budowlanych ewentualnie wekslowych o zgłaszanie się wprost do biura po informacje, o ile umowa nie przyjdzie do skutku zupełnie bezpłatnie.

2982

Centralne Biuro Informacyjne

Kraków, Karmelicka I, 15, I. p., tel. 1340

Korespondenta

polsko niemieckiego, piszącego biegle na maszynie,

Stenotypistki

polsko-niemieckiej, piszącej biegle na maszynie oraz

Urzędownika

z dłuższą praktyką spedycyjną poszukuje większe biuro spedycyjne.

Oferty z odpisami świadectw nadsyłać należy do biura „Prasa” ul. Karmelicka pod „J. L.” 2888

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

Członków Stow. spożywczego Pracown. kolei państw. w Tarnobrzegu Stow. zar. z ogr. por.

zwołuje na dzień 25 stycznia 1923 godz. 14-30 w garażu Nadzorczy drogowego w Tarnobrzegu Rada Nadzorcza tegoż Stow. z zyszenia z porządkiem dziennym:

1. Majątek Stowarzyszenia a dzisiejsza drożyna.
2. Podwyższenie udziałów do wysokości 50.000 Mkp. Ze względu na ważność sprawy prosimy Szanownych członków o jaknajliczniejszy udział w Zgromadzeniu.
3. Wolne wnioski i interpelacje.

Zgromadzenie odbędzie się w razie niejawienia się członków o godzinę później bez względu na ilość obecnych, a uchwały zapadną będą bezwarunkowo stosowane.

Ze względu na ważność sprawy prośmy Szanownych członków o jaknajliczniejszy udział w Zgromadzeniu.

3025

Za Radę Nadzorcza: **Franciszek Wójcik.**

Potrzebny zdolny blacharz

umiejący spawać rury ołowiane (Bleilöther). Oferty nadsyłać do biura reklamy „Prasa”, Kraków, Karmelicka 16 pod „Spawacz”. 3027

ZAPROSZENIE

na ostatnie Walne Zgromadzenie członków Robotniczego Stowarzyszenia Spożywczego „Postęp” w likwidacji w Krynicy-Zdroju, które odbędzie się w niedzielę dnia 4 lutego 1923 o godz. 4 popołudniu w budynku starej szkoły w Krynicy-Zdroju, z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie i zatwierdzenie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia na którym uchwalono likwidację Stowarzyszenia.
2. Zatwierdzenie rachunków i bilansu za rok 1922.
3. Oznaczenie wysokości dywidendy za rok 1922.
4. Oznaczenie celu, na jaki ma być użyty pozostały po likwidacji majątku Stowarzyszenia.

Krynica Zdrój, dnia 22 stycznia 1923. 3079

Członkowie Zarządu i likwidatorowie:

Jan Szczecina.

Szymon Wandziak.

Towarzystwo „Tanich Domów Robotniczych”
Spółdzielnia z odp. udziałami w Krakowie

zwołuje

Zwyczajne Walne Zebranie Członków

na dzień 4 lutego 1923 r., które odbędzie się o godzinie 9-tej rano ul. Rakowicka 3, II p. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
- 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu z czynności za rok 1922.
- 3) Zamknięcie rachunkowe za rok 1922.
- 4) Zmiana statutu.
- 5) Organizacja Kasy oszczędnościowej.
- 6) Wnioski i interpelacje.

Za Radę Nadzorcza:

Walenty Madej.

Za Zarząd:

Adolf Wojtarowicz.

KAMIENIE LITOGRAFICZNE

LINE MOSIĘZNE

KASZTY I RYGAŁY

NADESZYLI do składów firmy

IAKOB FAJANS I S-ka

Warszawa, Senatorska 36

PIWNICZNY

obznajomiony z manipulacją flaszkiowania zostanie przyjęty natychmiast do firmy

Perlberger i Schenker w Krakowie, ul. Grodzka 48.

Zgłoszenia między 4—5 wieczór. 3011

Ogłoszenie licytacji.

Komitet budowy gmachu Doczłowej Kasy
Oszczędności w Krakowie

rozpisuje

3080

**Licytację ofertową
na roboty ślusarskie.**

Po warunki i wykazy zgłaszać się można codziennie od godziny 12 ej do 1 ej popoł. w kancelarii budowy.

Termin wniesienia ofert upływa z dniem 3 lutego 1923, godz. 12 w południe.

Poszukuję spółnika

do dobrze zaprowadzonego handlu towarów tekstylnych, celem objęcia zastępstwa. Zgłoszenia do firmy

A. S. Reich, Kraków, Krakowska 14, front.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

Stowarzyszenia spożywczego warszawców P. K. P. w Prokocimie

odbędzie się 5 lutego 1923 o godz. 17-tej w lokalu własnym.

Porządek dzienny:

Podwyższenie udziałów.

Za Zarząd:

Najder.

3070

POWSZECHNE BIURO REKLAMY

„PRASA”

KRAKÓW, KARMELICKA 16. TEL. 20-86.

NAJWIĘKSZY INSTYTUT DLA PROPAGANDY PRASOWEJ W MAŁOPOLSCE. PROWADZONY PRZEZ WSPÓŁPRACOWNIKÓW RED. I ADMIN. DZIENNIKÓW KRAKOWSKICH. **PRZYJMUJE OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH CZASOPISM W POLSCE I ZAGRANICĄ. SPECYALNY DZIAŁ SPRAWOZDAWCZY DLA REDAGOWANIA FACHOWYCH SPRAWOZDAN DZIENNIKARSKICH ITP. PROJEKTY ARTYSTYCZNYCH KLISZ PRZEZ WŁASNEGO RYSOWNIKA. TANIA KALKULACJA CEN. WYKONANIE ZLECEŃ ŚCIŚLE I SZYBKIE.**



**SPECJALNOŚCI
GUMOWE**

**Wszędzie
do nabycia**

HURTOWNIE:

K. MIKLASZEWSKI, KRAKÓW,

PLAC DOBROSLAŃSKI,

LESERNE WICZ I SKA,

PLAC SZCZEPAŃSKI Nr 2.

Ogłoszenie.

Uchwałą Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Towarzystwa „Swit” podgórskich kolejarzy dla budowy tanich domów mieszkalnych oraz wzajemnej pomocy gospodarczej w Podgórzu, Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką z dnia 23 grudnia 1922 przeszło takowe w stan likwidacji.

Wzywa się wszystkich wierzycieli Stowarzyszenia do zgłoszenia swych pretensji na ręce likwidatorów po dzień 15 lutego 1923. 2721

Towarzystwo „Swit” podgórskich kolejarzy dla budowy tanich domów mieszkalnych w Podgórzu, zarej. z ogr. por. w likwidacji.

Jan Tyrański.

Teofil Szymański.

Antoni Jamer.

Poszukuje się energicznego
dozorcy do parji robotniczej
oraz **piacowego** 2881

któryby równocześnie pełnił funkcję ekspedienta w wielkiej fabryce zach. Małopolski. Obaj reflu-tanci w średnim wieku z dłuższą praktyką, obcy w swoich funkcjach.

Zgłoszenia do Biura ogłoszeń ranka Stattera, Kraków, Grodzka 13, pod „CEMENTOWNIA MAŁOPOLSKA”.

Reklama dźwigni handlu!